
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 126 del  14/06/2019

Assessore Proponente: PALOMBI GIANLUIGI

OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, IL COMUNE DI 
MARCIANA E LA CAPITANERIA DI PORTO DI PORTOFERRAIO PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA STAGIONE TURISTICA 2019

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di giugno alle ore 13:15 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 126 del  14/06/2019
  



AREA AMMININISTRATIVA

PROPOSTA N.846/2019

ACCORDO TRA IL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, IL COMUNE DI MARCIANA E LA 
CAPITANERIA  DI  PORTO  DI  PORTOFERRAIO  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE 
ATTIVITA' DI VIGILANZA STAGIONE TURISTICA 2019

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.267  prevede  che  i  Comuni  possano 
promuovere e sottoscrivere convenzioni con lo Stato, le Regioni ed altri organismi 
pubblici e privati;

 la Legge Regionale Toscana 10/01/1998 n.88 e ss.mm.ii.  prevede, in attuazione 
dell’articolo  105  del  Decreto  Legislativo  31/03/1998  n.112,  il  trasferimento  ai 
Comuni  delle  competenze  amministrative  in  materia  di  gestione  del  demanio 
marittimo;

 sono state fissate le competenze della Polizia Municipale, oltre che a tutela della 
pubblica sicurezza, anche in relazione all’attività di vigilanza sul demanio marittimo;

 l’articolo  1235  del  Codice  della  Navigazione  attribuisce  le  funzioni  di  polizia 
giudiziaria al personale del Corpo delle Capitanerie di Porto riguardo ai reati previsti 
dal Codice della Navigazione e dalle leggi speciali;

 i  Comuni  di  Campo  nell’Elba  e  di  Marciana  intendono  potenziare  il  servizio  di 
vigilanza  nel  tratto  di  demanio  marittimo  rientrante  nella  propria  giurisdizione 
territoriale, nonché nella fascia costiera antistante;

Tenuto conto che i Comuni di Campo nell’Elba e di Marciana ravvisano in particolare la 
necessità  di  accentuare  la  sorveglianza  del  demanio  marittimo  durante  la  stagione 
balneare e turistica tramite l’attività della Capitaneria di Porto di Portoferraio allo scopo di 
prevenire  e  reprimere,  per  quanto  di  competenza  della  stessa,  le  attività  illecite  in 
contrasto  con  il  “Regolamento  delle  aree  destinate  alla  balneazione”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale di  Campo nell’Elba n.27 del 20.04.2018 e con il 
“Regolamento per la  gestione del  demanio marittimo” approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale di Marciana n.38 del 28.05.2007;
Vista la bozza di accordo pubblico all’uopo predisposta e che dovrà essere sottoscritta tra 
il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  il  Comune  di  Marciana  e  la  Capitaneria  di  Porto  di 
Portoferraio per il potenziamento delle attività di vigilanza del demanio marittimo per la  
corrente stagione turistica, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;
Dato  atto che  la  sottoscrizione  dell’accordo  comporta  per  questo  Ente  la  fornitura  di  
idoneo  alloggio  in  uso  gratuito  per  il  personale  della  Capitaneria  di  Porto  impiegato 
nell’espletamento delle attività oggetto della convenzione per tutta la durata della stessa 
(periodo giugno - settembre) nonché gli oneri relativi alle utenze dell’immobile comunale;
Visti:
─ il vigente Statuto Comunale;
─ il vigente Codice della Navigazione;
─ il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
─ i pareri favorevoli resi dai competenti uffici in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente atto, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;



Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,
DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato,
1 di approvare l’accordo da sottoscrivere tra il Comune di Campo nell’Elba, il Comune 

di Marciana e la Capitaneria di Porto di Portoferraio per il potenziamento delle attività 
di vigilanza del demanio marittimo per la corrente stagione turistica, che allegato in 
bozza alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2 di dare atto che la sottoscrizione dell’accordo comporta per l’Ente la sola fornitura di 
idoneo alloggio in uso gratuito per il personale della Capitaneria di Porto impiegato 
nell’espletamento delle attività oggetto della convenzione per tutta la durata della 
stessa (periodo giugno-settembre) nonché gli oneri relativi alle utenze dell’immobile 
comunale;

3 di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dell’Area Amministrativa e 
dell’Area  Tecnica  LL.  PP.  e  Ambiente  per  tutti  i  necessari  ed  opportuni  atti  e 
provvedimenti di competenza;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano, in considerazione dell’esigenza di avviare quanto prima il servizio.

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 35 del 14.06.2019



IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


